规模，带来蓄热装置需求的增长。同时，随着蓄热技术的不断提升，蓄热装置可进一步在建筑及工业领域应用。综上来看，蓄热器仍具备良好的市场前

景。公司持续推进蓄热器产品技术升级和成本优化，积极调整运营策略，加强蓄热器产品升级优化及市场推广，确保本项目能逐步产生效益。

（3）底渣处理系统产品生产线技术改造项目实际项目进展较为缓慢，主要原因包括：1）本项目为技改项目，需要对公司目前底渣处理系统产品生

产线进行技术改造。受国家产业政策等方面的影响，底渣处理系统产品业务需求增长，生产任务繁重，产能较为饱和，受时间因素的影响无法按原计划

进行技术改造；2）公司主营业务产品多为大型设备，生产及存储占用空间较大，原有生产线在改造时需将生产车间腾空，受生产任务繁重、生产作业时

间紧张、厂区改造空间受限等因素的影响，募投项目实施进度较原计划有所滞后。

公司将持续推进底渣处理系统产品生产线改造，按照目前项目建设进度，该项目待建设内容包括基建类改造（消防系统、电缆配套设施、网络管线、

气路管道等）以及设备类升级改造（焊机生产线、激光切割机、数控自动生产线、行吊等），预计该项目可顺利实施完成，该项目的募集资金在该项目

达到预定可使用状态日期前不存在用途变更的情形，经济效益不及预期的风险相对较低。

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

115 / 282

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日

期

募集资金用于

现金管理的有

效审议额度

起始日期 结束日期
报告期末现金

管理余额

期间最

高余额

是否超

出授权

额度

2023 年 6月

19 日
110,000.00

2023 年 8月 2

日

2024 年 8月 1

日
9,274.32 否

其他说明

无

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

116 / 282

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售

条件股份

32,994,850 34.85   +9,898,455 -1,538,550 +8,359,905 41,354,755 33.60

1、国家持

股

2、国有法

人持股

1,183,500 1.25   +355,050 -1,538,550 -1,183,500 0 0.00

3、其他内

资持股

31,811,350 33.60   +9,543,405  +9,543,405 41,354,755 33.60

其中：境内

非国有法人

持股

2,238,750 2.36   +671,625  +671,625 2,910,375 2.36

境内

自然人持股

29,572,600 31.24   +8,871,780  +8,871,780 38,444,380 31.24

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

   0

二、无限售

条件流通股

份

61,675,150 65.15   +18,502,545 +1,538,550 +20,041,095 81,716,245 66.40

1、人民币

普通股

61,675,150 65.15   +18,502,545 +1,538,550 +20,041,095 81,716,245 66.40

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数

94,670,000 100.00   +28,401,000  +28,401,000 123,071,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司以股权登记日 2023 年 6 月 21 日的公司总股本 94,670,000 股为基数，向全体股东每股

派发现金红利人民币 0.1 元（含税），同时以资本公积金向全体股东每股转增 0.3 股，共计派发

2023 年年度报告

117 / 282

现金红利 9,467,000 元（含税），转增 28,401,000 股，其中，新增有限售条件股份 9,898,455 股,

新增无限售条件流通股 18,502,545 股。本次权益分派方案实施完毕后公司总股本增加至

123,071,000 股。具体情况详见公司分别于 2023 年 6 月 16 日、2023 年 6 月 22 日在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）披露的《青达环保 2022 年年度权益分派实施公告》（公告编号：

2023-015）和《青达环保 2022 年年度权益分派实施结果暨股份上市公告》（公告编号：2023-019）。

公司新增无限售条件流通股 1,538,550 股已于 2023 年 7 月 17 日上市流通。具体情况详见公司于